
 



Skautská výprava na do obory Holedná v Jundrově 

 

 

Školáci v kuřimské knihovně 



3 

 

ZASTUPITELÉ OBCE INFORMUJÍ 
 

JAK TO BUDE S ODPADY V PŘÍŠTÍM ROCE 

Vážení spoluobčané, je tomu zhruba rok, co naše obec vstoupila 
do Dobrovolného svazku obcí KTS EKOLOGIE a tento nám nově 
od 01.01.2024 zajišťuje svoz a likvidaci komunálního a tříděného odpadu. 

Změnou dodavatele služeb 
v oblasti odpadového 
hospodářství si zastupitelstvo 
slibovalo možnost jednak 
dalšího nenavyšování 
poplatku pro občany za svoz 
odpadu a zároveň docílení 
snížení množství směsného 
odpadu, který dělá finančně i 
váhově největší podíl 
odpadu v naší obci.  Změnou 
dodavatele těchto služeb 
mělo dojít i k zavedení 
systému DOOR– TO–DOOR, 
tedy likvidace odpadu z domu. S jeho zavedením se počítá v průběhu roku 2025. 
Systém door-to-door zvyšuje komfort občanů při třídění, protože lidé mají nádoby 
na separaci u dveří svých domů. Třídění odpadu tak probíhá přímo 
v domácnostech. Zavádí se zejména u rodinných domů a menších bytových 
domů.  

Firma KTS EKOLOGIE získala dotaci mimo jiné na nákup nádob na tříděný 
odpad. Pro naši obec to znamená pořízení 3 x 380 ks 240litrových nádob 
na plast, papír a bioodpad. Celkové náklady projektu budou 1.362.847 Kč bez 
DPH, z čehož zaplatí obec 30 %. Zbytek pokryjí dotace. 

Zastupitelstvo obce na svém 30. zasedání rozhodlo, že se výše poplatku na rok 
2025 nezvýší, ale zůstane stejná jako v roce 2024. Pokud bychom se drželi 
standardních pravidel, museli bychom vycházet z údajů roku 2023, kdy u nás 
ještě svoz a likvidaci odpadu prováděla firma AVE. V tom případě by se měla 
cena poplatku za svoz a likvidaci odpadu opět zvýšit. Dosavadní výsledky 
letošního roku napovídají, že by mělo k úspoře dojít. Proto se zastupitelstvo 
rozhodlo výši poplatku neměnit. 

I tak si je nutno uvědomit, že obec stále doplácí za odpady od svých občanů 

V roce 2025 by naše obec měla dosáhnout vytříděnosti 60 % separovaného 
odpadu. Poslední data uvádějí, že třídíme cca 35 % (rok 2023). Máme tedy 
rok na to, abychom toto zlepšili. V případě nesplnění těchto kritérií budou hrozit 
pro obec pokuty, které budou mít vliv na výši místního poplatku za svoz odpadů. 

 Obec se snaží vytvářet pro vás občany co nejlepší podmínky pro likvidaci vašich 
odpadů. Jsou to sběrná místa po obci na plast, papír, sklo a drobné kovy, 
kontejnery na bioodpad, bylo rozdáno bezmála 250 kompostérů, jedenkrát ročně 
je velkobjemový odpad, průběžně celoročně je možno vozit odpady do ekodvoru 



4 

 

KTS v Tišnově, u základní školy máme celoročně umístěný kontejner na drobný 
elektroodpad, tam je také nádoba na rostlinné tuky a kontejner na oblečení. 
Máme sběrné místo zpětného odběru na velké elektrospotřebiče (tato služba je 
na zavolání na č. 724 230 556, na stejné číslo je možno volat i v případě pomoci 
s likvidací kterýchkoliv jiných odpadů). V neposlední řadě je to připravovaný 
systém door–to–door. 

Toto vše obec nabízí k vašemu využití a na vás je pouze, abyste váš odpad 
správně odložili. Dosáhnout vytříděnosti 60 % v roce 2025 se nám bez vaší 
pomoci nepodaří. 

V příštím roce se bude zastupitelstvo obce zabývat tím, jak finančně motivovat 
občany k třídění.                                                            Jiří Hanák – starosta obce 

 

 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU MORAVSKÉ KNÍNICE 

 

PROBĚHLA VELKÁ ZMĚNA NA OBECNÍM ÚŘADĚ 

V pátek 15. listopadu 2024 ukončila svůj pracovní poměr úřednice 
obecního úřadu paní Yveta Cibulková.  

Pracovala jako účetní obce od 2. ledna 1997. Tedy dlouhých 28 let. Její 
nejdůležitější pracovní náplní byla agenda účetnictví, která zahrnovala 
zpracování rozpočtu obce, následně rozpočtových opatření, místní a správní 
poplatky, vydávání a přijímání faktur, inventarizaci obecního majetku, zaúčtování 
všech vyjmenovaných operací včetně účtování vydaných a přijatých dotací, 
účtování nájmů, kupních smluv, směn, darů ať již přijatých nebo vydaných, 
veřejných sbírek aj. Zkrátka účtování všech peněžních hotovostních i 
bezhotovostních transakcí, které na obci proběhly. Důležitou prací bylo účtování 
DPH, neboť obec je již přes desítku let plátcem daně z přidané hodnoty. Věřte, 
že často řešila opravdové účetnické oříšky, se kterými si ani zkušení daňoví 
poradci nevěděli rady. Jako úřednice prováděla také legalizaci a vidimaci, včetně 
vydávání výpisů z CZECH Pointu, přihlašovala obyvatele k trvalému pobytu aj.  

Všechny obce jsou každoročně kontrolovány auditory. Na našem obecním úřadě 
provádí přezkoumání hospodaření pracovnice odboru kontrolního a právního 
Jihomoravského kraje. Nejde jen o kontrolu samotného účtování. Kontrolorky 
provádí komplexní přezkoumání všeho, co se na úřadě děje. Kontrolují zápisy 
ze zastupitelstva, vyvěšování dokumentů na úřední desce, vyvěšování rozpočtů 
a závěrečných účtů obce, kontrolu účetní závěrky, inventarizaci obecního 
majetku, zápisy výběrových řízení a jejich vyvěšování na portálu zadavatele, 
různé směrnice a předpisy, které musí mít obec vypracovány a kterými se musí 
řídit. Také zkoumají odměny zastupitelů včetně starosty – jestli jsou vypláceny 
ve správné výši (podle tabulek ze zákona), zda byly odsouhlaseny na zasedání 
apod. 



5 

 

Účetní paní Cibulková prošla každým rokem auditem bez ztráty kytičky. 
Hodnocení A. Mnohdy auditorky nešetřily 
chválou nad její pečlivostí a přesností, s jakou 
účetnictví vedla.  

Nová účetní – místostarostka obce paní Jana 
Zemanová, která je nyní pověřena vedením 
agendy účetnictví, postupně přebírá ta kvanta 
informací, materiálů, směrnic a šanonů.   

Yveto, za celý úřad děkuji za Tvoji práci, 
kterou jsi pro obec vykonala, zkrátka za celé 
Tvoje působení na úřadě. Snad nám budeš 
pomáhat svojí radou i nadále. Veliké díky!!

                                                                Jana Kosíková – spolupracovnice 

 

 

VÝPIS USNESENÍ z 28. zasedání ZO konaného dne 14.10.2024 

č. 366/28/24 – ZO schvaluje rozšířený program jednání 28. zasedání ZO. 

č. 367/28/24 – ZO schvaluje jako zapisovatelku z 28. zasedání ZO Ing. Janu 
Zemanovou, Ph.D. 

č. 368/28/24 – ZO schvaluje ověřovatele zápisu z 28. zasedání ZO Jiřího Helana 
a Ing. Radka Přikryla. 

č. 369/28/24 – ZO bere na vědomí Zprávu o hospodaření v obecních lesích 
za 3. čtvrtletí roku 2024. Viz Příloha č. 1 – Zpráva o hospodaření v obecních 
lesích za 3.Q 2024 k nahlédnutí na obecním úřadě 

č. 370/28/24 – ZO schvaluje jako zhotovitele zakázky malého rozsahu 
č. 00000131 firmu AQUASYS, spol. s.r.o., se sídlem Jamská 2488/65, 591 01 
Žďár nad Sázavou, IČ 25344447, za nabídkovou cenu 5.601.090 Kč s DPH a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o dílo po uplynutí lhůty pro podání 
námitek. Viz Příloha č. 2 – Smlouva o dílo zveřejněna na https://www.vhodne-
uverejneni.cz  

č. 371/28/24 – ZO schvaluje jako zhotovitele zakázky malého rozsahu 
č. 00000129 firmu JICOM, spol. s r.o., Jarní 1116/50, 614 00 Brno, IČ 49432095, 
za nabídkovou cenu 1.227.712 Kč s DPH a pověřuje starostu obce k podpisu 
Smlouvy o dílo. Viz Příloha č. 2 – Smlouva o dílo zveřejněna 
na https://www.vhodne-uverejneni.cz  

č. 372/28/24 – ZO schvaluje znění zadání rámcové dohody na opravu lesních a 
polních cest v k.ú. Moravské Knínice, v rámci veřejné zakázky malého rozsahu 
č. 00000128, formou uzavřené výzvy.  

č. 373/28/24 – ZO schvaluje návrh smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene s EG.D a.s. č. NM-001030090227/002-ELQA. Věcné břemeno se 
sjednává za jednorázovou smluvní náhradu ve výši 2000 Kč bez DPH. Viz 
Příloha č. 3 – Smlouva č. č. NM-001030090227/002-ELQA k nahlédnutí 
na obecním úřadě. 

https://www.vhodne-uverejneni.cz/
https://www.vhodne-uverejneni.cz/
https://www.vhodne-uverejneni.cz/


6 

 

č. 374/28/24 – ZO schvaluje RO 11/2024. Viz Příloha č. 4 – RO 11/2024 
zveřejněno na https://www.moravskekninice.cz/uredni-deska  

č. 375/28/24 – ZO schvaluje záměr řešení bezpečnosti chodců na ulici Dolní 
branka, Pod Školou a na přechodu pro chodce před budovou ZŠ. 

č. 376/28/24 – ZO bere na vědomí informace o finanční situaci obce a další 
aktuální informace. 

 

VÝPIS USNESENÍ z 29. zasedání ZO konaného dne 29.10.2024 

č. 377/29/24 – ZO schvaluje program jednání 29. zasedání ZO. 

č. 378/29/24 – ZO schvaluje jako zapisovatelku z 29. zasedání ZO Ing. Janu 
Zemanovou, Ph.D. 

č. 379/29/24 – ZO schvaluje ověřovatele zápisu z 29. zasedání ZO Moniku 
Cobring, DiS. a Martina Veselého. 

č. 380/29/24 – ZO schvaluje dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo „Vybudování místní 
komunikace – Moravské Knínice, Na Staré trati“ s panem Davidem Hradským, 
Mezihoří 347, 664 34 Moravské Knínice, IČ 75264536. Viz Příloha č. 1 – Dodatek 
č. 2 ke smlouvě zveřejněn na https://www.vhodne-uverejneni.cz/  

č. 381/29/24 – ZO bere na vědomí ukládání finančních prostředků 
na termínovaný účet u ČNB, opakovaně na dobu tří nebo šesti měsíců, 
v maximální výši 20 mil. Kč.   

č. 382/29/24 – ZO schvaluje návrh smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene s EG.D a.s. č. NM-014330076581/001-YPM. Věcné břemeno se 
sjednává za jednorázovou smluvní náhradu ve výši 5.400 Kč bez DPH. Viz 
Příloha č. 2 – Smlouva č. NM-014330076581/001-YPM k nahlédnutí na obecním 
úřadě. 

č. 383/29/24 – ZO schvaluje návrh smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene s EG.D a.s. č. NM-014330075906/002-YPM. Věcné břemeno se 
sjednává za jednorázovou smluvní náhradu ve výši 2.000 Kč bez DPH. Viz 
Příloha č. 3 – Smlouva č. NM-014330075906/002-YPM k nahlédnutí na obecním 
úřadě. 

č. 384/29/24 – ZO bere na vědomí informace o finanční situaci obce a další 
aktuální informace.                             Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu 

 

 

PODPORA SPOLEČENSKÉ AKCE „PLES OBCE“  

Obecní ples je v Moravských Knínicích tradiční společenskou akcí, která umožní 
setkání sousedů, přátel a známých. Jeho konání je tentokrát plánováno na 

pátek 24. ledna 2025. 

Nedílnou a velmi oblíbenou součástí akce je i tombola, ve které jsou každoročně 
slosovány sponzorské dary od firem, podnikatelů nebo občanů Moravských 
Knínic. 

https://www.moravskekninice.cz/uredni-deska
https://www.vhodne-uverejneni.cz/


7 

 

Dovolte nám, abychom zdvořile požádali příznivce, živnostníky i podnikatele 
z řad obyvatel obce o sponzorský dar ve formě nějakého výrobku, zboží, 
případně finanční částky, která by byla využita na úhradu nákladů spojených 
s organizací plesu. 

Samozřejmostí je propagace sponzorů v průběhu 
vlastní akce a možnost vystavení dokladu 
o sponzorském daru pro účely daňového 
přiznání. 

Jak sponzorské dary předat? 

Sponzorské dary je možné předat do 20. ledna 
2025 na obecní úřad v Moravských Knínicích 
v úředních hodinách (denně od 8–12 h, v pondělí 
a ve středu 8–17 h).  

Finanční příspěvky je možné zaslat i na účet obce 
číslo 14322641/0100.  

Vaší podpory si velmi vážíme a děkujeme. 

Navíc si dovolujeme prozradit, že plánovaný ples bude v duchu roku 1945, neboť 
právě v příštím roce si budeme připomínat 80. výročí od osvobození 
Československa a ukončení II. světové války.  

Celý večer nám bude hrát pražský kvintet Pink Swing, který je hudebním 
projektem předního českého muzikanta Petra Kroutila. Je částečně založen na 
repertoáru jeho bigbandu Original Vintage Orchestra a z části i na autorské 
tvorbě ve swingovém duchu. Zahrají nejen poválečnou klasiku. Co byste řekli 
na hitovku od Queen ve swingové úpravě nebo rockovou pecku od Kabátů jako 
tango? Tento kvintet vás přijede pobavit a rozproudit svou jedinečností a 
originalitou. A navíc, bubeníkem Pink Swingu je český herec a moderátor Dalibor 
Gondík.  Samozřejmě na vás čekají i jiná překvapení. Moc se na vás těšíme. 

.                        Jana Kosíková a Monika Cobring – kulturní komise 

 



8 

 

VÝLUKY NA ŽELEZNICI POKRAČUJÍ 

V současnosti probíhá výluka jedné koleje mezi Kuřimí a Královým Polem, 
kvůli níž jezdí vlaky jen ve 30minutovém intervalu a podle výlukového 
jízdního řádu. Stávající omezení potrvá až do 14. prosince. Ani pak ale 
nebude situace zdaleka ideální, protože výluky na železniční síti budou 
pokračovat, a to v podstatě až do poloviny příštího roku. Okolo vánoc nás 
navíc čeká několik různých etap: 

Od 15.12. do 20.12. budou vlaky z Brna hl.n. odjíždět ve 20. a 50. minutu, 
z Kuřimi na Brno budou odjíždět stejně jak nyní (tj. v 11. 
a 41. minutu). Vlaky pojedou ve 30minutovém intervalu 
a budou i nadále projíždět zastávku Brno-Řečkovice. 

Od 21.12. do 1.1. budou vlaky z Brna hl. n. odjíždět 
ve 23. a 53. minutu, z Kuřimi na Brno budou odjíždět 
stejně jak nyní. Vlaky pojedou ve 30minutovém intervalu 
a zastaví i v Řečkovicích. 

Od 2.1. začíná výluka jedné koleje mezi Královým Polem 
a Maloměřicemi, která potrvá až do konce května. Vlaky 
budou jezdit v úseku Tišnov – Kuřim – Brno-Královo 
Pole ve špičkách každých 15 minut, na hlavní nádraží 
bohužel i nadále jen ve 30minutovém intervalu. Časové polohy některých vlaků 
budou mírně upraveny. Na zastávce v Řečkovicích zastaví přibližně jen každý 
druhý vlak.   

Situace pro nadcházející týdny tak není, kvůli složitosti stavebních postupů, 
úplně přehledná. Doporučuji proto všem, aby si před jízdou ověřili spojení 
pomocí webového vyhledavače nebo některé z mobilních aplikací.  

Stanislav Krčma – zaměstnanec KORDIS JMK 

 

VYHLÁŠENA VEŘEJNÁ SBÍRKA 

V noci z pondělka na úterý dne 29.10.2024 postihl rodinný dům manželů 
Slámových v obci Moravské Knínice, v ulici U Hájenky č.p. 266, rozsáhlý požár. 

Na místě zasahovaly čtyři jednotky hasičů. Ačkoli první jednotce se podařilo 
na místo přijet během několika minut, střecha domu byla již plně zasažena 
plameny. K likvidaci požáru byly nasazeny čtyři vodní proudy, aby se plameny 
nerozšířily na další části domu a přilehlé nemovitosti.   

Naštěstí nedošlo ke zranění osob. 

Předběžná odhadovaná škoda způsobená požárem ale činí ke 3,5 milionům Kč. 
Dům se stal zcela neobyvatelným a nyní probíhá likvidace následných škod. 
Tříčlenná rodina, která dům obývala, se tak dostala do existenčních problémů, 
kdy přišla o i drtivou většinu osobních věcí a vybavení domu. Z toho zbývají 
prakticky jen obvodové zdi.   

Obec vyhlásila veřejnou sbírku prostřednictvím sbírkového účtu u Komerční 
banky 131–3191000217/0100 a dvou fyzických pokladniček bude určena 
na rekonstrukci vyhořelé nemovitosti. Jedna pokladnička je a bude po celou 



9 

 

dobu konání sbírky umístěna v místním obchodě Potraviny U Helanů. Druhá 
pokladnička bude přístupná během konání Obecního plesu dne 24.–25. ledna 
2025 v budově sokolovny v Moravských Knínicích. 

Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu 

 

 

ŠKOLNÍ OKÉNKO 

 

POŘÁDÁME KNIŽNÍ BAZÁREK 

Základní škola ve spolupráci s mateřskou školou pořádá druhý ročník 
KNIŽNÍHO BAZÁRKU, který se bude konat ve středu 4. 12. 2024 od 15 hodin 
do 18 hodin v budově školy.  

Máte doma knihu, která vaše dítě příliš nezaujala, už ji má přečtenou nebo 
z knihy vyrostlo? Je vaše dítě náruživým čtenářem a jeho knihovnu byste chtěli 
obohatit o další tituly za příjemnější ceny, než jsou v knihkupectví? Budeme rádi, 
když se zapojíte do knižního bazárku. Od 25. listopadu do 3. prosince mohou 
děti nosit knihy do své třídy, kde je budeme shromažďovat. Do každé knihy, 
prosím, vložte lísteček, který naleznete v příloze v Edookitu nebo si můžete 
lístečky vyzvednout v ZŠ a v MŠ, abychom věděli, komu dát peníze za prodanou 
knihu či komu knihu vrátit zpět. Tedy v případě, že se kniha prodá, zašleme 
peníze po dětech. Pokud se neprodá, knihu dostanete zpět. Prosím, zasílejte jen 
knihy v dobrém stavu. Knihy, které budou potrhané, pokreslené nebo 
pomačkané, nemohou být zařazeny. Cenu za knihy si určujete sami, zvolte ceny 
zaokrouhlené na celé desítky (10 Kč, 50 Kč…). Děkujeme za spolupráci a těšíme 
se na všechny prodávající i nakupující.  

Mgr. Kateřina Jančíková – učitelka ZŠ 



10 

 

 

NÁVŠTÍVILI JSME KNIHOVNU V KUŘIMI  

Spoustu dní trávíme ve školní třídě, abychom se naučili něco nového a 
zajímavého. Žáci 4. a 5. ročníku na chvíli opustili školní lavice a vydali se 
za poznáním mimo školu. V úterý 5. 11. vyrazili do Kuřimi do knihovny na besedu 
„Komiksy a manga komiksy“. Paní knihovnice dětem velmi poutavě přiblížila 
tento druh literatury, měla připravenou spoustu knížek na ukázku a děti se 
od četby nemohly odtrhnout. Foto na obálce. 

 

V EKOCENTRU ROZMARÝNEK JE TO PRIMA 

Neméně zajímavá byla ve středu 13. 11. návštěva Rozmarýnku v Brně, zařízení 
pro environmentální vzdělávání. Program „Případ doktora Sacharina“ byl 
zaměřený na vliv cukrů na náš organismus a na obtíže způsobené špatnými 
stravovacími návyky. Kromě prohlédnutí exotických i domácích zvířat, 
proběhnutí a prozkoumání zahrady, si děti v místní kuchyňce samy připravily 
palačinky ze zdravých surovin a naplnily je tvarohovou náplní. No a cukr? Ten 
vůbec nikomu nechyběl. Šlo to i bez něj. Oba dny jsme si všichni užili. 

Mgr. Vladimíra Šípková, zástupkyně pro 1. stupeň 

 

HALLOWEENSKÉ ODPOLEDNE PROBĚHLO VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

Ve čtvrtek 30. října jsme ve školní družině oslavili halloweenský svátek. 

Děti se nám předvedly v krásných kostýmech, celé odpoledne mohly soutěžit 
nebo si vyrábět halloweenská strašidýlka. Nakonec si každý namaloval balonek, 
který si odnesl domů.  

Moc jsme si to všichni užili.    Bc. Dagmar Staroštíková – vedoucí vychovatelka ŠD 

 

PREVENTIVNÍ PROGRAM S CENTREM POCHODEŇ V NAŠÍ ŠKOLE 

Od minulého roku naše škola spolupracuje s centrem Pochodeň. Jedná se 
o zařízení, které se věnuje preventivním programům na základních, ale i 
v mateřských školách. V letošním roce jsme si vybrali z jejich nabídky program 
s názvem: Společná mise. V rámci programu si žáci vyzkoušeli různé formy 
komunikace, zjistili, že spolupráce v týmu má své výhody i nevýhody.  

Žáci třetího ročníku se naopak bavili o tématu: Jak jsem přišel na svět. 
Seznámili se, velmi citlivě k věku dětí, se vztahem i odlišnostmi mezi mužem a 
ženou. Získali povědomí o svém těle, o těhotenství, jeho průběhu.  

19. listopadu se naše škola zapojila do celorepublikové akce s názvem 
Bubnovačka. Tu pořádá centrum Locika, které chce touto akcí upozornit 
na důležitost ochrany dětí před násilím v rodině. Společným bubnováním 
na různé hudební nástroje, předměty, části těla…. jsme symbolicky dali hlas 
týraným dětem. Ti jsou často pro společnost neviditelní.  

    Mgr. Hana Bravencová, tř. uč. 5. ročníku 



11 

 

UŽÍVÁME SI ZASE BRUSLENÍ  

A je to tu, po roce jezdí školka zase bruslit. Tak jako v loňském roce jsme přizvali 
zájemce z první třídy a každé úterý si užíváme na stadionu v Kuřimi lekce 
bruslení. Opět nás spolehlivě vozí autobusy ČSAD Tišnov a na stadionu se nám 
věnují trenérky pod vedením paní Kadlecové. Děti se kurz od kurzu zlepšují, 
většina už se obejde bez pomocných hrazdiček a ti, kteří ne, to jistě za chvíli také 
zvládnou. V šatně je rušno jako vždy, každou chvíli se zatoulá nějaká ponožka 
nebo rukavice, ale nakonec odjíždí zpět všichni se svými batůžky. No a nic 
nechutná po kurzu lépe než tradiční čaj ze školky, na který se těší zejména 
prvňáčci. Je moc milé se s nimi na kurzu opět potkat a popovídat si.  

 

PODZIMNÍ CESTA BYLA DOBRODRUŽNÁ 

V prvním listopadovém týdnu se postupně všechny třídy mateřské školy 
vypravily do lesa na podzimní dobrodružnou cestu, kterou jim připravila paní 
učitelka ze třídy Medvíďat. Cestou děti plnily někdy těžší, někdy lehčí úkoly, 
u kterých se dozvěděly mnoho zajímavého o tom, jak se na podzim mění příroda 
a také proč. Velký úspěch mělo zejména stavění domečku pro ježka. Myslím, že 
bychom v našem lese teď mohli poskytnout domov několika početným rodinám 
těchto malých hmyzožravců.  

   Bc. Pavlína Kozinová, zástupce pro předškolní vzdělávání 

 

SVATÝ MARTIN PŘIJEL NA BÍLÉM KONI 

Ve čtvrtek 14. listopadu se naše obec stala místem, kde se setkaly všechny 
generace, aby se zúčastnily tradičního lampionového průvodu. Průvod začal 
krátce po setmění, od školy jsme se vydali s rozsvícenými lampionky do ulice 
Kout, kde již čekal svatý Martin na svém bílém koni. Po přivítání pronesl řeč, 
která připomněla důležitost pomoci druhým a tradici štědrosti. Nechybělo ani 
společné fotografování, které zachytilo jedinečnou atmosféru tohoto setkání. 



12 

 

Průvod dále pokračoval do mateřské školy, kde bylo připraveno vystoupení dětí 
z mateřské a základní školy. Malí i velcí herci předvedli krátké scénky a písničky, 
které sledovali rodiče se zaujetím a potleskem ocenili jejich snahu. 

Po kulturním programu přišlo na řadu občerstvení, které bylo skutečným svátkem 
chutí. Paní učitelky, děti i rodiče napekli rozmanité dobroty – od tradičních 
svatomartinských koláčků až po domácí perníčky či buchty. Nechyběla ani 
masová roláda a nabídka pro bezlepkové strávníky. K chuti přišel i teplý čaj 
s ovocem pro děti a bílé nebo červené svařené víno. 

Celá akce se nesla ve znamení tradic, spolupráce a dobré nálady. Děti, žáci, 
rodiče i učitelé si zaslouží velkou pochvalu za přípravu a zapojení do programu. 
„Bylo nádherné vidět, jak se dokážeme spojit a vytvořit tak krásný večer,“ řekla 
jedna z účastnic.  

Už nyní se těšíme na příští rok, kdy znovu ozáříme naši obec lampiony a 
přivítáme svatého Martina.  

  Mgr. Alexandra Ševčíková, ředitelka školy   

 

SFÉRICKÉ KINO 

Odměnou za krásné vystoupení na svatomartinském průvodu bylo pro děti 
ze školy i školky sférické kino. V pátek 15.11. se uvnitř pojízdné nafukovací 
kupole vystřídaly postupně všechny třídy. Děti se díky projekci podobné těm, 
které známe z kupole planetária, staly objeviteli podmořského světa, podívaly se 
do vesmíru nebo se poučily o životě stromů a jejich důležitosti pro naši planetu. 
Všichni si návštěvu kina moc užili, a navíc se dozvěděli spoustu zajímavostí. 

    Mgr. Barbora Vodáková, tř. učitelka 1. ročníku 

 

ZPRÁVY Z FARNOSTI 



13 

 

ZAPOJTE SE DO AKCE „VOSK PRO UKRAJINU 

Zapojte se do sběru vosku k výrobě „zákopových“ svíček, které pomáhají 
ukrajinským vojákům, ale i civilistům v boji se zimou. Vosk můžete vhazovat do 
krabice umístěné vzadu v kostele během bohoslužeb nebo přinést jindy po 
domluvě na telefonním čísle 777 313 935.  

Více informací o tom, kde a jak se svíce vyrábějí a jaký je jejich další osud, se 
dozvíte na stránkách www.pomahameukrajine.cz. Děkujeme. 

 

Marie Dvořáková – organizátorka akcí 

BOHOSLUŽBY V ČASE VÁNOČNÍM 

Přehled mší svatých během vánočních svátků v kostele sv. Markéty 
v Moravských Knínicích 

pondělí 23.12 7:00 rorátní mše 

středa 25.12. 11:00 slavnost Narození Páně 

čtvrtek 26.12. 11.00 sv. Štěpán 

pátek 27.12. 18:00  

neděle 29.12. 11:00  

středa 01.01. 11:00 slavnost Matky Boží Panny Marie  

pátek 03.01. 17:00  

neděle 05.01. 11:00  

http://www.pomahameukrajine.cz/


14 

 

Na slavnost Narození Páně (25. prosince) bude kostel volně přístupný ještě 
od 14:30 do 16:30, přičemž budou vystaveny betlémy z adventní stezky.  

Stanislav Krčma – kostelník 

 

ZE SPOLKŮ 

 
   Listopad 2024 

 

 

 

 

NADCHÁZEJÍCÍ AKCE: 

17. 12. Vánoční besídka  24. 12. Betlémské světlo 

22. 12. Dobročinný jarmark  12. 1. Třikrálová sbírka 

 

POLÁKOVA CHATA DOKONČENA 

Před téměř pěti lety dostal náš oddíl pod správu Polákovu chatu za účelem 
renovace. Pod vedením Mary a následně Loba se rádci scházeli na brigádách a 
přes veškeré trable, které je za těch pět let potkaly, je Polákova chata opravená 
a připravená k běžnému provozu. 

 

ZÚČASTNILI JSME SE PIETNÍHO AKTU 

Při příležitosti Dne vzniku samostatného československého státu se náš oddíl 
zúčastnil pietního aktu pořádaného obcí. K pomníku obětem první světové války 

https://www.facebook.com/1oddilMK/photos/a.1121895231290451/1706470629499572/?type=3&eid=ARBp_O0flE7UBPVFJLkEl2oZk7xlGV2Rv7Sw9SGeb2o-Kvu2-1rYrMJJFk-w2yso3QOCJDNawrlPRPXW&__xts__%5B0%5D=68.ARCTv2qgAiRXeH4U9Ubgck6PQb5eGs0xwYyTRoEb6AIWEvmHRkGty-TJfq25O6imk6KHih5ZBx6n4d2uyZ07NPjen4pBeV_6-tNsV1waDIyV13kJZCKXXuMnB2JTYJ_MuC7WCSbyW7OIz4rZuLDgPl8FJWBKFlw2hBYlmAIfo72Cp50OgO5oH1NmiBAgj1GJKASt0R_mritrjMJLq3zVVHQ6nXH3CA8ifzaysF1VQCE99wGGskyujOi-IZx31ibEj2ORqL0Lj-0SgjVbRqfWxl4AxdU5i8bV_owkLFEuBB2rvOinF70dc5AT4mv7nCIig2uDZWQAY6RZxuU0EhObP05HjQ&__tn__=EHH-R
https://www.facebook.com/1oddilMK/photos/a.1121895231290451/1706470629499572/?type=3&eid=ARBp_O0flE7UBPVFJLkEl2oZk7xlGV2Rv7Sw9SGeb2o-Kvu2-1rYrMJJFk-w2yso3QOCJDNawrlPRPXW&__xts__%5B0%5D=68.ARCTv2qgAiRXeH4U9Ubgck6PQb5eGs0xwYyTRoEb6AIWEvmHRkGty-TJfq25O6imk6KHih5ZBx6n4d2uyZ07NPjen4pBeV_6-tNsV1waDIyV13kJZCKXXuMnB2JTYJ_MuC7WCSbyW7OIz4rZuLDgPl8FJWBKFlw2hBYlmAIfo72Cp50OgO5oH1NmiBAgj1GJKASt0R_mritrjMJLq3zVVHQ6nXH3CA8ifzaysF1VQCE99wGGskyujOi-IZx31ibEj2ORqL0Lj-0SgjVbRqfWxl4AxdU5i8bV_owkLFEuBB2rvOinF70dc5AT4mv7nCIig2uDZWQAY6RZxuU0EhObP05HjQ&__tn__=EHH-R


15 

 

jsme položili věnec a svíčky, vytáhli státní a obecní vlajku a zazpívali si společně 
se členy mužského sboru státní hymnu. 

 

LISTOPADOVÁ VÝPRAVA DO JUNDROVSKÝCH VÝŠIN 

Dne 2. 11. se členové vypravili na podzimní výpravu pod vedením Kojaka, Vojty 
a Jelly. Ráno se výprava vypravila z Knínic směr Jundrov. Cílem byla rozhledna 
Holedná, která byla zdárně zdolána, a hráz přehrady s celkovou délkou trasy 
9 km. Po cestě si účastníci užívali pěkného podzimního počasí i krásné přírody 

 

TERMÍNY TÁBORŮ:                    Web: kninice.skauti.com 

Malý tábor 16. 8. – 23. 8. 2025           FB: facebook.com/1oddilMK/ 

Velký tábor 9. 8. – 23. 8. 2025    IG:instagram.com/skaut_moravskekninice/ 

Petra Kalábová – skautka 

Skauti při pietní akci 

 

MARTINSKÉ HODY 2024 

O víkendu 16. a 17. listopadu jsme našimi tradičními hody oslavili svátek 
svatého Martina. 

Od sobotních brzkých ranních hodin se chlapci scházeli u hlavního stárka, aby 
se patřičně naladili před samotným programem. Jejich důležitým úkolem bylo 
zejména vyprosit si hlavní stárku a s ní i všechna děvčata. To se jim po splnění 
náročného úkolu povedlo a celá chasa se mohla přesunout k domu starosty 
obce, kde proběhlo předání hodového práva. 

Večer se v sokolovně konala hodová zábava, kterou doprovázela dechová 
hudba Zlaťanka. Na úvod všechny přítomné přivítal pan starosta spolu s hlavním 
stárkovským párem – pro tentokrát to byl Matěj Koláček a Petra Kalábová.  



16 

 

Letos jsme zaznamenali velkou účast krojovaných z blízkého i dalekého okolí, 
navštívilo nás celkem 55 přespolních z okolních vesnic a dále i z Boleradic, 
Přítluk nebo třeba Kralic na Hané. 

Neděli jsme zahájili mší svatou v kostele sv. Markéty. Ve 14:00 vyrazil průvod, 
který vedl svatý Martin na bílém koni i se svou družinou. V Koutě již tradičně 
čekal na Martina žebrák (děkujeme Honzovi Vlasákovi za věrohodné ztvárnění 
této role). Žebrák i všichni přihlížející byli patřičně pohoštěni stárkovským vínem 
a zahřáti svařákem a průvod mohl vyrazit směrem k sokolovně, kde proběhlo 
vítání občánků – přivítali jsme mezi námi sedm dětí. Za krásný hudební doprovod 
patří poděkování vdaným ženám. Následná beseda s cimbálovou muzikou 
Pajtáš byla velmi příjemným zakončením celého hodového víkendu. 

Děkujeme všem zúčastněným a doufáme, že jste si celou akci užili stejně jako 
my! Budeme se těšit zase příště.    Jana Helanová – předsedkyně spolku Kyničan  

 

Martinský průvod obcí 

 

PŮJDEM SPOLU ZA BETLÉMY…  

Milé děti, milí rodiče, 

chtěli bychom vás pozvat na letošní adventně/vánoční 
stezku, a to kdykoliv od 2. 12. 2024   do   5. 1. 2025. 
Vydáme se společně na cestu, která vám připomene 
místo, kde to vlastně všechno začalo. Místo, kde se 
narodil malý Ježíšek, město Betlém. Na této stezce se 
budete moci podívat na různé betlémy, které vyprávějí příběh o jeho narození, a 
zároveň řešit úkoly, které prověří, co všechno o tomto vánočním příběhu víte. 

Co budete k putování potřebovat?  



17 

 

Od 2. prosince 2024 můžete v obchodě U Helánů či na stránkách obce nebo 
facebooku obce získat mapku, která vám ukáže místa, kde najdete jednotlivé 
betlémy s úkoly jak pro mladší, tak i starší děti. Na ty starší čeká u každého 
betlému otázka, díky které získají písmeno do tajenky. Řešení (slovo v cizím 
jazyce) nám pak můžete přijít sdělit na živý betlém v neděli 22. prosince. Na ty, 
kteří vyluští, o jaký jazyk se jedná, kde se tímto jazykem mluví a co hledané slovo 
znamená, čeká sladká odměna. Zároveň si nezapomeňte v místním obchodě 
vyzvednout provázek, na který si budete po celou dobu putování navlékat 
korálky. Odměnou vám pak na konci stezky bude náramek, který se stane 
hezkou vzpomínkou na letošní adventní stezku.  

Výzva pro všechny obyvatele Moravských Knínic: Vyrobte betlém na výstavu 
či vystavte svůj vlastní po dobu adventní do okna vašeho domu!!! 

Vyrobené betlémy (fantazii a využité technice tvoření se meze nekladou.) 
můžete odevzdávat do pátku 20. 12. na místním úřadě. Poté je vystavíme 
od 25. 12. v kostele svaté Markéty.  Od ledna si je budete moci prohlédnout také 
v místní knihovně.  

Ať vám adventní putování zpříjemní čas čekání na příchod Ježíška. 

Hana Bravencová – organizátorka akce 

VÝSLEDKY SKMK PODZIM 2024 

Posíleni o útočníka Ullmana a záložníka Buchtu vstupovali 

muži SKMK do sezóny s cílem bavit a lákat diváky. Několika 

vysokými výhrami ať před domácími fanoušky, tak na 
venkovních hřištích, se jim to dařilo. Až v předposledním kole 
ztratili dva body za divokou remízu 4:4 v Lelekovicích (celkem 
37 bodů, skóre 84:13). Přezimují tak na prvním místě 

s 6bodovým náskokem na Cetkovice s trojicí nejlepších střelců soutěže – 
Simrem (24), Moravcem (17) a Oklešťkem (15). Zimní přípravu zahájí fotbalisté 
v lednu, snahou bude začlenit knínické hráče z dorostu z Kuřimi. 

První podzimní sezóna fotbalistů mladší přípravky nebyla procházkou růžovou 
zahradou. BabySKMK si připsalo pouze jedno domácí vítězství nad Lažánkami. 
Přesto všechno hráči nastupovali do každého dalšího zápasu natěšeni a z proher 
si hlavy moc nelámali. Vědomi si spoustou práce se vrhneme do zimní přípravy, 
kterou zpestříme přípravou v drásovské hale, přátelskými utkáními a turnajem. 

Radek Přikryl – trenér mládeže 

 

 

MYSLIVCI POŘÁDAJÍ HON 

Myslivecký spolek SYCHROV Moravské Knínice oznamuje pořádání honu 

v soboru 14.12.2024. Lokalita Čebínky, bývalá vojenská střelnice, Močidla (les 

od rybníka Pod Kaplí).v 8:00-13:00. Nepohybujte se poblíž. 

Tomáš Bém – předseda spolku 



18 

 

 

 

 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

U mokřadu Kněží je postavena nová naučná věž 

Na Strážné se buduje nová stezka pro pěší. Součástí bude křížová cesta. 



20 

 

 

 
ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE LISTOPAD 2024 – periodický tisk 

územního samosprávného celku * Ev. č. MK ČR E 23928 * ročník 31 * vychází 1x měsíčně * 
vydává Obec Moravské Knínice* cena ZDARMA * náklad 390 ks* Tisk: Tiskárna Brázda, 
Hodonín * Zasílání příspěvků: zpravodaj@moravskekninice.cz. Zpravodaj také na 
www.moravskekninice.cz. Redakce si vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. 
upravit rozměr článku nebo fotky.  

Uzávěrka příspěvků na PROSINEC DO 09.12.2024 08:00 


